los ponerent, tunc infert: *Obedite.* Quid ergo? num-
 quid omni magistratui obtemperandum est, licet
 malus fuerit? Quomodo dicis, *malus*? Si circa
 fidem, fuge cum, etiamsi angelus de caelo fuerit.
 Si autem in moribus malus sit, obtempera ei.
*Omnia enim quaecunque dixerint vobis ut facia-
 is, facite: secundum autem opera eorum nolite facere*¹⁷.
 De iis autem qui circa fidem sunt corrupti, ait:
Doctrinis variis et peregrinis nolite circummagi.
 Quid ita? Nam male agens, haud aliis consulit ut male
 vivant. Nam et ipse talia perpetrans, rubore
 suffunditur; quod vel inde liquet, quia conatur
 omni ratione occultare quod perpetrat. Qui vero in
 fide perversus fuerit, populo etiam suam opinio-
 nem promulgare cupit.

Et subjacetis eis. Integram hic obedientiam per
 verbum, ὑπεικτε, indicat, adeo ut etiam in ope-
 ribus serviamus iis, si res exigit.

*Ipsi enim vigilant pro animabus vestris, tanquam
 rationem reddituri.* Audiant hic praepositi, quod
 perinde ut populum morigerum esse convenit, si
 sacerdotem esse excubitem pro populo, ut qui
 rationem sit pro peccatis eorum redditurus.

Ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes:
761 *hos enim non exprobat vobis.* Si cesseris,
 inquit, et morem gesseris praeposito tuo, onus
 quod ex cura tui ille gerit, ei leve reddis ac facile,
 ut qui gaudeat propter obedientiam tuam. Sin
 impudens sis et inobediens, ipse quidem etiam
 sic vigilabit pro anima tua: nisi tamen correxeris
 inobedientiam tuam, ingemiscet adversus te ad
 Deum: quod sane tibi inutile futurum est. Expende
 autem, quod praeposito non aliter vindictam per-
 mittat, quam per gemitum. Istud autem mansue-
 tudinem in ipso operatur: ille vero qui vitæ suæ
 mores in melius non mutat, majorem supplicii
 pyram accendit, utpote qui Deum severiorem vin-
 dicem excitat. Quocirca tu qui praeposito immori-
 gerus es, noli eum contemnere quia gemitus
 tantum edit: quia potius metue, quia Deo te
 tradit.

VERB. 18. *Orate pro nobis: confidimus enim quod
 bonam conscientiam habemus in omnibus.* Cum non-
 nulli Apostolum calumniabantur, seu defectionem
 a lege doceret, eam ob rem plerique ex Hebraeis
 erga illum infenso erant animo. Hanc ob rem ne
 nomen quidem suum in Epistolæ hujus principio
 posuit, quandoquidem illud aures ipsorum non ser-
 ferent. Nunc ergo sese excusans apud eos, primum
 quidem rogat, ut ipsi pro se ad Deum preces fun-
 dant: id quod ab amicis nostris solemus efflagita-
 re: deinde se innocentem monstrat. In omnibus
 enim, non solum apud gentes, sed ne apud vos
 quidem quidquam per simulationem aut fucum

¹⁷ Math. xiiii, 3.

Variæ lectiones.

²² βῶν ο. ²³ τῶν πιστῶν Ἑβραίων η.

egimus, sed conscientia nostra pura est: nec sumus conscius nobis quod insidias vobis struximus, aut mali quidquam adversum vos perpetravimus, aut vos calumniati sumus.

Bene volentes conversari. Hoc est, cupientes citra offendiculum vitam ducere, citraque scandalum. Etiam hoc ipsum quod dico, legem abrogatam esse, non est inimici neque hostis. Namque legis completionem potius induco, adeoque adumbrationem illam consummationem jam tandem accepisse ostendo. Quomodo igitur defectionem hanc dicitis? equi non potius ego benefactor vester judicor, ad perfectionem vos totos ducens, ac omnino transferens vos ab umbra, et infantili affectu?

Vers. 19. Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituar vobis. Hoc valde amantis est ipsorum, quod ita ardentem et ex animo pro sese illos precari cupiat, ut celerius restituatur ipsis. Simul autem ostendit sese conscientiae suae fidere, ac eam ubi rem ad eos accurrere: quod sane haud fecisset, **762** si sibi aticujus mali fuisset concius.

Vers. 20. Deus autem pacis. Cum primum ab ipsis petieret orationes, eosque hac in re honore affectisset, pro ipsis etiam deinceps hoc modo preces ad Deum ipse fundit. Quandoquidem, inquit, Deus pacis est, non oportet vos dissidere a me, idque propter rumorem solum.

Qui reduxit ex mortuis pastorem ovium illum magnum. Sermonem de Resurrectione apud ipsos confirmat, et Isaiae vaticinio locum adducens. Tanti quam vero et alii pastores quidem sint, sed parvi, *magnum*, dixit. Multi namque Prophetarum doctores sunt; sed unus praceptor omnium Christus.

In sanguine Testamenti aeterni, Dominum nostrum Jesum. Hoc est, excitavit ipsum ex mortuis qui mortuus fuerat, et sanguinem suum effuderat, ut daret nobis Testamentum, non, ut legale illud, dissolvendum, verum quod in sempiternum duret. Vel hunc ad modum intelligas: Excitavit ipsum ex mortuis cum sanguine testamenti aeterni. Excitato enim ipso, sanguis ejus nobis donatus est in testamentum. Nisi enim excitatus esset, sanguis ejus in testamentum nobis haud obtigisset.

Vers. 21. Perficiat vos in omni opere bono. Inquit quod opera quidem bona sint exorsi, opus autem habebant in ipsis consummari: id quod optat ipsis evenire. Ille expende primum oportere nos ordiri, deinde consummationem ipsam a Deo petere.

Ut faciat voluntatem ejus. Nam qui in omni opere bono consummatus est, ille facit voluntatem Dei, non qui ex dimidia parte boni particeps est.

Faciens in vobis quod placeat coram se, per Jesum Christum. Cui gloria in saecula saeculorum. Amen.